THƯ MỤC VỤ NĂM PHỤNG VỤ 2026

SỐNG HIỆP HÀNH & LOAN BÁO TIN MỪNG

Kính gửi: quý Cha Quản Hạt, quý Cha, quý Tu Sĩ nam nữ, quý Chủng sinh, cùng toàn thể anh chị em.

Chúa Nhật Thứ Nhất Mùa Vọng khai mở một Năm Phụng Vụ mới, mời gọi chúng ta hãy "tỉnh thức và

cầu nguyện" để chuẩn bị tâm hồn đón mừng Chúa Giáng Sinh. Thời điểm này càng ý nghĩa hơn khi

Năm thánh 2025 đang dần khép lại – Năm Thánh “Những Người Hành Hương Của Hy Vọng” – một

năm tràn đầy hồng ân.

Cho dù Năm Thánh có qua đi, nhưng nguồn ân sủng, sức sống mới, và niềm hy vọng đã được vun trồng

vẫn không hề suy giảm. Chính tinh thần canh tân và niềm vui gặp gỡ Chúa trong suốt Năm Thánh sẽ tiếp

tục thấm đậm trên đời sống giáo phận trong Năm Phụng vụ sắp tới. Đặc biệt, chúng ta được mời gọi tiếp

tục đào sâu và thực thi tinh thần Hiệp hành và sứ mạng Thừa sai.

1. Sống Tinh Thần Hiệp Hành

Trong những năm qua, Giáo hội không ngừng mời gọi chúng ta biến chuyển tinh thần Hiệp hành – gồm

Hiệp thông, Tham gia, và Sứ vụ – thành phương cách làm nên Giáo hội của mình. Hiệp hành không

phải là một chương trình nhất thời, mà là hơi thở và nhịp đập của Giáo hội lữ hành, như Hội đồng Giám

mục Việt Nam đã nhấn mạnh.

Tôi tha thiết mời gọi tất cả các thành phần trong Giáo phận Hưng Hóa hãy cùng nhau siêng năng đọc

Lời Chúa, lắng nghe tiếng Chúa Thánh Thần và tiếng nói của nhau, để mọi người có thể hiệp hành tiến

bước bằng việc phân định và đối thoại trong Thánh Thần.

Giáo phận chúng ta đa dạng về sắc tộc và địa lý, điều này đòi hỏi chúng ta phải vượt qua mọi rào cản,

sống tình hiệp thông sâu sắc để không ai cảm thấy bị bỏ rơi hay bị cô lập.

Anh chị em giáo dân, hãy mạnh dạn chia sẻ những thao thức và kinh nghiệm sống đức tin của mình.

Quý Cha, quý Tu sĩ, xin hãy dành thời gian để lắng nghe với lòng nhân hậu và sự cởi mở. Tất cả mọi

thành phần dân Chúa trong giáo phận cùng tiến bước theo tinh thần hiệp hành theo từng chủ đề

hàng tháng do Ban Hiệp Hành giáo phận hướng dẫn. Chính sự tham gia tích cực và có trách nhiệm

của mỗi người vào đời sống giáo xứ và cộng đoàn mới làm nên vẻ đẹp trọn vẹn của Thân Thể Chúa Kitô.

Tòa Giám mục Hưng Hóa

Số 70 Lê Lợi, Lê Lợi, Sơn Tây, Hà Nội

Đt: 02 433 832 453

Email: tgmsontay@gmail.com

mailto:tgmsontay@gmail.com

2. Ý thức sứ mạng Thừa sai:

Hiệp hành luôn quy hướng về sứ vụ. Sứ mạng Loan báo Tin mừng chính là mục đích cuối cùng của

mọi sự hiệp thông và tham gia. Qua Bí tích Rửa tội và Thêm Sức, chúng ta đã nhận được ấn tín trở

thành những môn đệ – thừa sai, là căn tính của mỗi Kitô hữu.

Trong Năm Phụng Vụ mới này, chúng ta hãy dấn thân thực thi sứ mạng này một cách cụ thể, phù hợp

với bối cảnh đặc thù của Giáo phận chúng ta:

• Làm chứng nhân trong đời sống thường ngày: Hãy để sự nhân ái, sự trung thực, và niềm hy

vọng trở thành lời loan báo Tin mừng sống động nhất cho mọi người xung quanh.

• Tiếp cận những người ở vùng sâu vùng xa: Chúa đang mời gọi chúng ta ra khỏi chính mình để

đến với những anh chị em thuộc các dân tộc thiểu số, những người nghèo khó và những người

trẻ đang khao khát tìm kiếm ý nghĩa cuộc sống.

• Hòa nhập và đối thoại: Đặc biệt quan tâm đến việc hòa nhập và đối thoại với mọi người, làm

sao để Tin mừng thấm nhập và làm phong phú thêm những giá trị truyền thống tốt đẹp. Đồng

thời, chúng ta cần đồng hành và chăm sóc mục vụ cho những anh chị em di dân đang làm việc

tại các khu công nghiệp, thành thị cũng như những vùng kinh tế khác.

• Thực thi Bác ái và Công bằng: Sứ vụ truyền giáo cũng không thể tách rời khỏi việc thực thi

công bằng, bác ái và bảo vệ môi trường. Hãy cùng nhau giúp đỡ người nghèo, bênh vực những

người yếu thế, và tích cực bảo vệ Ngôi nhà chung của nhân loại.

Mùa Vọng đang mời gọi chúng ta tỉnh thức để nhận ra Chúa đang đến trong từng biến cố của cuộc đời

và trong khuôn mặt của những người xung quanh. Hãy biến sự chờ mong Chúa đến thành một tinh thần

phục vụ hăng say, một lòng nhiệt thành loan báo Tin Mừng không mệt mỏi.

Tôi tin tưởng rằng, với sự nỗ lực sống tinh thần Hiệp hành, với ý thức sâu sắc về sứ mạng Thừa sai qua

Bí tích Rửa tội và Thêm Sức, Giáo phận Hưng Hóa chúng ta sẽ bước vào Năm Phụng Vụ mới với nguồn

ân sủng tràn đầy và hoa trái thiêng liêng.

Nguyện xin Chúa Giêsu, Đấng đang đến, và Mẹ Maria Vô Nhiễm Nguyên Tội – Bổn Mạng Giáo phận,

cùng các Thánh Tử đạo Việt Nam luôn gìn giữ và nâng đỡ tất cả anh chị em.

Sơn Tây, ngày 28 tháng 11 năm 2025.

+ Đaminh Hoàng Minh Tiến

Giám Mục Gp. Hưng Hóa